ROMANIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judetul lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

___.“_)-vi.-;(:;igai:“““ Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulsiobozia.ro

| il LS i

DE g Nr. 50960/03.04.2024
FOTARARE o

. N HOTARARE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Documentatiei de Avizare a
Lucririlor de Interventii (D.A.L.I) pentru obiectivul de investitii ,,Modernizare Statie
Clorare din cadrul Gospodiriei de Apa in municipiul Slobozia”

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judetul Ialomita, intrunit in sedinta de indati
din data de 3 aprilie 2024,
Avind fn vedere:
[...]
b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile

Slobozia este la 17 kilometri de autostrada A2, prin nodul Drajna.

Orasul este asezat pe Drumul european EB0, care face legatura intern intre Oradea si Constanta,
iar pe plan international intre Brest si Irkestam (Kirghizstan, la granita cu China). De asemenea, la
Slobozia incepe Drumul European E584 (Soseaua Brailei) care continud prin Galati catre
Republica Moldova trecéand prin Chisindu si apoi prin Ucraina, celdlalt capat al sau fiind in orasul
ucrainean Poltava (dincolo de Nipru).

Alte linii rutiere importante care includ Slobozia sunt DN2A (Urziceni - Slobozia - Constanta, care
trece Dundrea pe podul de la Giurgeni-Vadu QOii), facand legatura intre Bucuresti si Constanta si
DN21 (Braila - Insuratei - Slobozia - Calarasi).

Accesul in amplasamentul Gospodariei de Apa se poate realiza atat din drumul national DN21, cat

si din drumul national DN2A.
c) datele seismice si climatice;

Din punct de vedere seismic, conform normativului P100-1/2013 (Codului de proiectare seismica),
valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare ag = 0.24g, pentru cutremure avand
intervalul mediu de recurenta IMR = 225ani si 20% probabilitate depasire in 50 ani , iar valoarea
perioadei de control (colt) a spectrului de raspuns este Tc= 0,7s.

Din punct de vedere al macrozonarii seismice, perimetrul se incadreazd in gradul 71,
corespunzator gradului VII pe scara MSK si cu o perioada de revenire de minimum 50 ani, conform
STAS 11100/1-93;

Zonarea seismica a teritoriului Romaniei.

DALI - " Modernizare Stalie de Clorare din cadrul Gospodariei de Apd Slobozia "

Pag. 11 din 51



\ Motdova i.‘

Serhia

Zonarea teritoriului in termeni de valori de varf ale acceleratiei terenului
pentru proiectare ag. §i in termeni de perioadu de control (colt), Tc, a spectrului
de raspuns

Climatul zonei orasului este temperat-continental cu manifestari de excese, adica secetos si cu
contraste puternice de temperatura intre iarna si vara. Media anuala a izotermelor este +10 °C si -
11 °C, luna cea mai rece a anului fiind ianuarie (temperatura medie -3 °C), iar cea mai calda iulie
(temperatura medie +32,6 °C). Rezultanta este o amplitudine medie a temperaturii de 25,6 °C, care
este una dintre cele mai ridicate din tara.

Municipiul se inscrie intr-un areal ce face parte din Platforma Valaha, care reprezintd partea
coboratd a Platformei Moesice. Fundamentul solului este foarte vechi si constituit din strat
sedimentar de l6ess. Arealul este afectat de falii, cea mai importanta dintre acestea fiind cea care
trece prin Nordul orasului, venind din Dobrogea. Relieful localitdtii, inclusiv cele 11.987 ha din
extravilan, a caror altitudine maxima este de 35 m, este constituit pe nisipuri si prezintd ondulari,
dune si vaiugi, ori depresiuni interdunare orientate N-S sau NE-SV. Se disting in zon&a campuri, vai,
terase si lunci: Campul Ciulnitei, Terasa lalomitei, Lunca lalomitei, Valea lalomitei. Intinderea
aceasta a fost acoperitd de ape care, spre sfarsitul Paleoliticului, s-au scurs in Marea Neagra, de
aceea solul zonei se constituie din formatiuni aluvionare, cu strat freatic umed si avansat spre
suprafata.

d) studii de teren
Nu este cazul.
e) situatia utilitdtilor tehnico-edilitare existente:

Alimentarea cu apa

Sursa de apa a sistemului de alimentare Slobozia este o sursa subterana - front de captare
alcatuit din 20 foraje cu adancimi de 100-110 m, ce sunt amplasate de-a lungul drumului Slobozia-
Calarasti, in zona Brancoveni - Drajna.

Debitul mediu de exploatare pentru toate forajele aflate in exploatare este de 252,3 I/s.

DALI - " Modernizare Statie de Clorare din cadrul Gospodariei de Apa Slobozia "
Pag. 12 din 51




UTILITIE
DESIGN SRL

Debite prelevate din foraje — Qmax zi = 199,05 I/s, Qmed zi = 159,24 /s, iar 5§ foraje sunt
neechipate.

SC URBAN SA are in administrare sistemul de alimentare cu apa al municipiului Slobozia, inclusiv
cartierele Bora si Slobozia Noua, din care fumizeazd apa in vederea potabilizarii la limita de
proprietate si carte comunele Scanteia, Ciulnita, Cosambesti, Marculesti si Grivita.

Instalatiile de captare existente in cele 20 de foraje ce sunt amplasate de-a lungul drumului
Slobozia — Calarasi, in zona Brancoveni ~ Drajna, au debite de exploatare de 4,20 — 23,50 I/s,
echipate cu doua tipuri de pompe SP46-6 si SP60-7. In prezent, se exploateaza 18 foraje, celelalte
doua fiind in perioada de urmarire a calitaii apei, iar 5 foraje sunt neechipate.

Tratarea apei consta un urmatoarele:

a) Statie de preoxidare-coagulare-floculare, compusa din 2 bazine de reactie 18,0x 3,5x 4, 0
m, legate in paralel, fiecare cu capacitatea de 150 I/s, cu functionare independenta. Fiecare bazin
are 5 compartimente.

b) Statia de filtre — este alcatuita din 3 filtre rapide x 2 cuve pe strat de nisip cuartos, care refin
fierul si manganul. Fiecare filtru are caracteristicile 1=10,24 m, 1=3 m, H=1.72 m si este constituit
din: strat filtrant cu grosimea de 1.2 m, peste care exista strat de apa si placi cu crepine cu rol de
sustinere a stratului filtrant, pentru drenaj. Statia de Filtre este echipat cu o instalatie de spalare a
filtrelor constituita din statie de pompare apa de spalare (2+1) electropompe, Q=1000 mc/h, H=9 m
si statie de suflante aer pentru spalare (1+1) sufiante Aerzen GM, G=2880 mc/h).

c) Instalatia de clorare a apei — cu ajutorul careia se injecteaza clor in rezervorul de apa filtrata
de 1300 mc pentru eliminarea amoniului.

d) Aductiune si inmagazinare apa — reteaua de aductiune cu lungimea totala de 12,15 km
(intre P19 si rezervorul cu V=10000 mc), este realizata din conducte material PEHD si PAFSIN,
lungime retea front captare 4,75 km (P0-P19). Rezervorul de inmagazinare a apei este realizat din
beton armat si area capacitatea de 10000 mc, avand forma paralelipipedica.

Lungimea totala a retelei de distributie este de 95,64 km, cu diametre cuprinse intre 90 mm si 800
mm, alcatuitd din conducte din otel = 11,68 km, PEID — 78,01 km, azbociment — 2,95 km si
PREMO - 3,0 km.

SC URBAN SA distribuie apa in municipiului Slobozia, inclusiv cartierele Bora si Slobozia Noua,
din care furnizeaza apa in vederea potabilizarii la limita de proprietate si carte comunele Scanteia,
Ciulnita, Cosambesti, Marculesti si Grivita

Canalizarea si epurarea apelor uzate

Reteaua de canalizare existenta in Municipiul Slobozia este constituita in sistem divizor in procent
de 90%, evacuarea realizandu-se prin pompare si gravitational. Lungimea totala a retelei de
canalizare este de 110,69 km, din care pentru apa uzata menajara — 80,27 km si pentru apa
pluviala — 30,42 km.

In cadrul sistemului centralizat de canalizare ecistent in municipiul Slobozia, inclusiv cartier Bora si
cartier Slobozia Noua se gasesc 25 statii de pompare apa uzata menajera.

DALI - " Modernizare Stajie de Clorare din cadrul Gospodariei de Api Slobozia "
Pag. 13 din 51




Statie de Epurare Slobozia
Gratarele mecanice: Sunt instalate 3 gratare rare (doua mecanice si unul manual). Au fost

instalate a 6 noi stavilare (2 pentru fiecare canal: intrare si iesire, 4 x P= 1,1 kW, 2 x P=1 ,5 kW),
trei noi gratare cu o lumina de trecere de 20 mm (1 pentru fiecare canal, 1 gratar manual si doua
gratare automate 2 x P- 0,75 kW), instalatie de preluare a reziduurilor colectate de gratare cu urub
transportator (snec transportor , P= 0,565 kW) care preia reziduurile din cele trei gratare si le
transporta intr-un container pentru depozitare in vederea preluarii de firma colectoare de gunoi.
Punerea in functiune sau oprirea fiecarui canal se face actionand stavilarele corespunzatoare.

Deznisipator-separator grasimi - cuplat cu separator de grasimi aerat: Pentru eliminarea
nisipului si a grasimilor exista doua (2) canale de deznisipare - degresare, care au o capacitate de
tratare de 2.400 m3/h.

Cele doua canale sunt prevazute cu un pod mobil ( P= 0,37 kW ). Podul mobil este echipat cu
doua (2) pompe centrifuge cu rotor deplasat (1 pentru fiecare canal) pentru a extrage nisipul
acumulat pe fundul canalelor deznisipatorului, precum si cu racloare de suprafata, pentru
colectarea si extractia grasimilor din canale.

Aerarea canalelor de deznisipare-degresare se face prin intermediul unei instalatii alcatuite din
suffante de tip "root"- 2+1 suflante (P=7,5 kW), conducta de refulare si retea de distributie pe care
sunt montati difuzorii de aer cu bule fine.

Reziduurile colectate (nisipul, grasimile) sunt prelucrate prin intermediul unui spalator-clasificator
de nisip de tipul surub melcat (P=0,25 kW) si unui concentrator de grasimi cu palete (P=0,18 kw),
ambele echipamente fiind cu functionare automata.

Decantoare primare — in incinta statiei de epurare exista 2 decantoare primare circulare, insa
acestea sunt in prezent utilizate in schema de epurare a apei.

Reactorul biologic/Bazin de namol activat (BNA)
Acesta este campus din doua linii tehnologice independente, care functioneaza in paralel, iar

fiecare linie este copusa din:

> Zona anoxica: Fiecare linie a reactorului biologic dispune de cate o camera anoxi ca in
arnonte, in care, pentru mentinerea unui amestec omogen si pentru a evita depunerile, sunt
instalate cate 3 (trei) mixere submersibile (6 x P=6,9 kW).

» Zona oxica (de aerare): Aerarea reactoarelor biologice se realizeaza cu un nurnar de 10
aeratoare mecanice de suprafata (P=30 kW). Pe fiecare linie a reactorului se face o
recirculare interioara print conducte pozate pe fundul bazinelor prin intermediul a 2 pompe
axiale.

Decantoare secundare — in incinta statiei de epurare exista 2 decantoare secndare circulare, insa

in prezent este utilizat doar unul in schema de epurare a apei.

Linia namolului:
Conform informatiilor furnizate de beneficiar, pentru asigurarea cantitati necesare de materie

organica in reactorul biologic, decantorul primar radial de pe treapta mecanica nu este in functiune
(se afla in conservare), motiv pentru care nu se va face o prezentare a liniei narnolului pe treapta
mecanica a statiei de epurare.

Pomparea namolului biologic in exces: Pentru pomparea namolului in exces din BNA, s-au instalat
2 (doua) pompe centrifuge (2 x P =1 ,5 kW, 1A + 1 R), situate in aceeai incinta cu pompele
pentru recircularea namolului. Namolurile secundare, deja stabilizate in reactoarele biologice, sunt
trimise intr-un bazin de omogenizare.

DALI - " Modernizare Stalie de Clorare din cadrul Gospodariet de Api Slobozia "

Pag. 14 din 51



Bazinul de omogenizare: Aceasta camera de amestec a namolului secundar asigura o perioada
de stationare de minim 15 minute, si mentiune un grad potrivit de amestec datorita instalarii in
interiorul acesteia a unui agitator submersibil.

Ingroatorul gravitational de namol (P= 0,25 kW): Odata amestecate, namolurile sunt trimise
catre o instalatie de ingrosare. Este vorba de un bazin cilindric, dotat cu un pod diametral cu
actionare centrala, din care namolul este evacuat in paturile de uscare a namolului.

Statia de deshidratare - nu este functionala: Au fost instalate un numar de (2) pompe centrifuge
de deshidratare( 2 x P=19 kW ), cu operare de 6 zile pe saptamana si 8 ore pe zi. Alimentarea
namolurilor ingroate in pompele centrifuge se face prin intermediul unor pompe cu surub (3 x
P=0,55 kW), una pentru fiecare din cele doua centrifuge plus o a treia unitate comuna de rezerva (
in total 3 unitat). Extractia si trimiterea in containere a namolurilor deshidratate se face prin
intermediul unor benzi de transportare ( 2 x P=1,49 kW).

Linia de supernatant (pe unitatile funcfionale): Apa si supernatantul din diverse surse ale
tratamentului namolului si deshidratarii, clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate
si reintroduse prin pompare (2 x P=3,7 kW) in camera de receptie, la intrarea influentului in statia
de epurare.

Alimentarea cu gaze naturale

Municipiul Slobozia este alimentat cu gaze naturale din sistemul national de transport si distributie
prin intermediul conductei magistrale de transport Jugureanu — Calarasi la care este racordata
reteaua de alimentare cu gaz natural a municipiului Slobozia. in prezent reteaua de distributie cu
gaze naturale este in curs de extindere si functioneaza in conditii tehnice corespunzétoare.

Alimentarea cu energie electrica

Alimentarea cu energie electricd se face din Sistemul Energetic National prin doua statii de 110-20
kV. Reteaua de medie tensiune (20 kV) si cea de joasa tensiune sunt de tip subteran in zonele de
blocuri si aeriene in zonele periferice, cu locuinte individuale. Reteaua de iluminat public este
separatd de cea a consumatorilor casnici. Gradul de incéarcare al retelelor este de 70 — 80%

f) analiza vulnerabilitdtilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv
de schimbari climatice ce pot afecta investitia:

Nu este cazul.

g) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau
situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta
conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone protejate

Nu este cazul.

3.2 Regimul juridic
a) natura proprietitii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servituti, drept

de preemptiune;

DALI - " Modernizare Stalie de Clorare din cadrul Gospodariei de Api Slobozia "
Pag. 18 din 51




Terenul aferent Gospodaria de Apa se afla in proprietatea privata a Municipiului Slobozia.

S.C. URBAN S.A. Slobozia este o societate de importanta judeteana sub autoritatea Consiliului
Judetean lalomita.

Obiectivul cheie in strategia Guvernului Romaniei il reprezinta protectia mediului prin masuri care
sa permita disocierea cresterii economice de impactul negativ asupra mediului.

b) destinatia constructiei existente;

Scopul principal al constructiilor ce alcatuiesc Gospodaria de Apa Slobozia este reprezentat de
potabilizarea apei in scopul consumuiui uman si respectarea parametrilor calitativi conform
normativelor HG 930/2005 si Legea Apei, cu privire la conditiile de consum a apei potabile.

c) includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri
arheologice, arii naturale protejate, precum gsi zonele de protectie ale acestora si
in zone construite protejate, dupa caz;

Nu este cazul.

d) informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa
caz.

Conform Certificat de Urbanism Nr.25286 din 29.03.2024 - Anexa.

3.3 Caracteristici tehnice si parametri specifici:
a) categoria si clasa de importanta;

Din punct de vedere al STAS 4273-83 (constructii hidrotehnice) lucrarile de alimentare cu apa si de
canalizare se incadreaza in categoria 4 (conform tab.9 din STAS) si clasa de importanta 1l -
Constructii de importanta medie (conform tab 1 din STAS).

Conform STAS 4068/2 - 82, probabilitatea anuala a debitului si volumului maxim in conditii normale
de exploatare pentru clasa IV de importanta a constructiei, determinata conform STAS 4273/83,
este de 5% pentru calculul de asigurare a constructiilor.

Conform HG 766/97 si a regulamentului privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor,
aprobat prin Ordinul M.L.P.A.T. nr. 31 / N din 02.10.1995 publicat in Buletinul Constructiilor nr.
4/1996, constructia se incadreaza in categoria ,C” de importanta - constructii de importanta
normala.

Conform normativului pentru proiectarea antiseismica a constructiilor, Indicativ P 100-1/2013 clasa
de importanta a constructiilor este 1.

Terenul pe care se este amplasata Gospodaria de Apa nu se afla in zona inundabila a raului
lalomita.

DALI - " Modernizare Statie de Clorare din cadrul Gospodariei de Apé Slobozia "
Pag. 16 din 51




Pe amplasament nu sunt prezente habitate de interes comunitar, aspect justificat si prin faptul ca
amplasamentul este unul antropizat, nu face parte dintr-un Sit de Importanta Comunitara

b) cod in Lista monumentelor istorice, dupa caz;
Nu este cazul.
c) anl/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;
Nu este cazul.
d) suprafata construita,
Nu este cazul.
e) suprafata construitid desfagurata;
[...]
4.1, Necesarul total de apé — maxim 15 564,96 mc/zi
-mediu 12 451,968 mc/zi
-minim 8 476,71 mc/zi

4.2. Cerinta totald de apd — maxim 17 197,82 me/zi
-mediu 13 758,336 mc/zi
-minim 8 315,07 mc/zi.

5. Norme de apid : -

6. Evacuarea apelor uzate:

Volum total evacuat | Qorar
Categoria  Receptori _ - | maxim
apei autorizati Zilnic (m?) anual (m¥s) |
_I | maxim  mediu  minim (mii m?) J
Menajeresi  Raul | - e - m
Tehnologice  lalomita 9630,0 83448 6027,40 3 515,00 0,11
care necesita |
| epurare
Tehnologice
' de la statia
| de tratare " 328,00
Meteorice  Pr. Crivaie 500 I/s
- r. lalomita

Reteaua de canalizare a municipiului Slobozia este construita in sistem divizor in
procent de 90 %, evacuarea realizindu-se prin pompare si gravitational, in unele zone.
Lungimea totald simpla a retelei de canalizare este de 110,69 km, din care pentru ape
menajere si tehnologice — 80,272 km si pluviale — 30,421 km.

Pentru evacuarea apelor uzate menajere, se folosesc urméitoarele statii de pompare :
-Statia de pompare Sud — amplasaté in zona de sud a municipiului, colecteaz3 apele uzate
din zona Pietei agroalimentare si refuleazi sub presiune spre blocul H, de unde apele ajung
gravitational in S.P. Cuza Voda:

-Stafia de pompare Nord - amplasatd la intersectia dintre Aleea Scolii cu Aleea
Constructorilor, colecteaz gravitational apele uzate din zona 500 apartamente si refuleazj
sub presiune pan la un c3min de langé jandarmerie, de unde curg liber spre S.P. Cuza Vod§;
-Statia de pompare LA.C.M.I.(Gé&rii), amplasata la intersectia str. Garii cu str. Closca -
colecteazi apele uzate din zona de nord - vest a municipiului (cartier case stg., Lodrit-sr.
Closca, str. Teilor, str. Trandafirilor, .A.C.M.1., Penitenciar) si refuleaza sub presjufieinB-tul.
Unirii, de unde merge prin cidere libers spre S.P. Cuza Vod3; aceasta stat‘ie)fféé\ef"gpmpq?ef%\
pompeaza si in chesonul 8.P. lonel Perlea, apa uzaté ajungand in S.P. Caramidari; S.‘fﬂ'w‘fz?ﬁ, 2!
-Statia de pompare Nisipuri ~ amplasati in zona Nisipuri, colecteazi apele uza{ in ZoM; ;"'7'-'
strézii R&zoare si bloc A.N.L. si le pompeaza spre statia de pompare Cuza Vod?n‘?'f,_:; " ,{yva/”

L ALY

.
4 R Pagina 4 din 14



Aceste patru statii sunt automatizate.

-Statia de pompare Cuza Vodi ~ amplasata in str. Cuza Vod3, colecteazs prin cidere libers
apele uzate din zona gari — magazin lalomita — str. Coloanelor si de la cele 4 statii de pompare
si le pompeazi cétre un cimin de pe str. M. Viteazu, de unde ajung prin cédere libera pe
reteaua din str. Villor, iar, de aici ajung gravitational la S.P. Crimidari.

- Statia de pompare Céramidari, amplasaté pe str. Caramidari, colecteazi apele uzate din
zona blocurilor MB, Cuza Vods, magazinului lalomita si de la S.P. Cuza Voda, pompéandu-le
spre statia de epurare;

-Statia de pompare str. Horia este o constructie de tip cheson, care colecteazd’apele uzate
din zona de case si le refuleaz in canalizarea menajera din B-dul. Unirii spre S.P. Cuza Voda;
-Statia de pompare str. lonel Perlea este o constructie de tip cheson, care colecteazi apele
uzate din zona de case, pompandu-le prin intermediul unui grup de pompare cu o
electropompéa submersibils de apa uzata spre S.P. C&ramidari;

-Statie de pompare tip cheson amplasat3 in str. Viitor ~ Plevna;

- Statie de pompare tip cheson S.P. PETROM Sos. Briilei,

- Statie de pompare tip cheson S.P. zona Kaufland,

- Statie de pompare tip cheson S.P. UM,

- Statie de pompare tip cheson SM 1 Siobozia Noud (Cimitirului),

- Statie de pompare tip cheson SM2 Slobozia Noud(str. Scolii),

- Statie de pompare tip cheson SM 3 Slobozia Noud(str. lezerului),

- Statie de pompare tip cheson SM1Bora — str. General Magheru,

- Statie de pompare tip cheson SM2 Bora str. Selena,

- Statie de pompare tip cheson SM3 Bora str. General Magheru (Biserica) pe dreapta,

- Statie de pompare tip cheson Bora,

- Statie de pompare tip cheson SPM Bora str., Stanjenei,

- Statie de pompare tip cheson SPM Bora LA.S;

- Statie de pompare tip cheson S.P. Centrul Multifunctional - Asistent3 socialg,

- Statie de pompare tip cheson SPM Independentei —Plevnei,

- Statie de pompare tip cheson SPM Garii Noi (Dropiei).

Acestea pompeaza apele uzate la statia de epurare a municipiului Slobozia.

Caracteristicile tehnice ale pompelor cu care sunt echipate statiile de pompare a apei
uzate menajere:

"Nr. | Debit Inditimea de | Putere | Turatie
! crt. | Tip pompé ' nominal pompare H | electrici | {rot/min)
| o e

 Statia de pompare apa uzats Sud —— el

1. | EPEG 100 . [ 133(max) [ 15 18,5 1500

2. | EPEG 100 1 133(max) |15 18,5 1500

_ Statia de pompare apé uzati Nord o _

1. |[Flygt 3153181 Grup | 250 [20 IE 1500
el —— . I N R

| Statia de pompare ap uzat3 str. Garii o "
1. |EPEG100 133max) (15 [ 185 _|1800
‘2. |EPEG100 1133(max) |15 185 | 1500 -
‘FStgtja de pompare api uzat# Nisipuri - ANL i -

1. - | FLYGT 2 pompe | 200 15 135

Statia de pompare ap3 uzati Cuza Voda - T BT
1 EPEG200 ~ [400(max) |9 2 T3 1N
12 |EPEGI00 _[133max) (15 (18 738 ol )
13. |BRATES400  [1400(max) | 13 180 978 iMesCuza: |2 )
4, J_BR_ATES 400 [ 1400(max) |13 %  Jeren L/
5. [BRATES250 500(max) |17 4 [ 1s0bes

o - e

Fa ; .
. o
N z Pagina 5 din 14
C e



o (BRATES250 _  [500(max) [17 |45  [1500 |
| Statia de pompare apa uzata Caramidari S
1. [Grup  pompare Tip | 310 15,2 18,5 1450
. |AFP15430pompa | | S|

2. Grup pompare Tip HOMA | 530 112 258 950

| KX 4480 2 pompe | A _
3 [BRATES400 | T400imax) | 13 R R
| 4. | BRATES 350 1000(max) |9 145 1500 ]
‘3. |BRATES250  [500(max) |17 145 1500

6. | SULTZER (2 pompe) | 400 27 22 1450
I %0 | = j @ | —a
| Statia de pompare apa uzati Horia e e _ -
1. FlygtCP 3127 HT Grup 2 | 90 20 47 1500
| pompe. R _________L__
| Statia de pompare apa uzata lonel Perlea I

1. {13,5 ' 1500

3 electropompe | 200 15
submersibile de apa

uzatd tip NP 3153.181 '
e L — N E— R
Sistemul de canalizare a apelor pluviale din municipiul Slobozia este alcatuit din
3 sectoare de colectare :
-colectorul principal, care colecteazid 70 % din apele pluviale de pe teritoriul municipiului;
acestea ajung in bazinul de retentie Sud de 8 700 mc, de unde, prin pompare (Statia de
pompare $trand), sunt evacuate in raul lalomita. Coordonatele Stereo 70 ale gurii de
evacuare a apelor pluviale n riul lalomita sunt: X = 342297,474, Y = 688176,365.
-colectorul I aduni cca. 10 % din apele pluviale din municipiu (din zona de nord-est a
municipiului) in bazinul de retentie Nord cu volumul de 6 160 mc, de unde sunt pompate in
canalul deschis nord (Statia de pompare Nord). Coordonatele Stereo 70 ale gurii de
evacuare a apelor pluviale in canal: X = 344132,380, Y = 687930,370.
- canalul deschis nord colecteazi apele pluviale din bazinul de retentie Nord prin pompare si
din zona de nord - vest gravitational. Din canalul deschis, apele ajung ntr-un bazin betonat,
apoi, prin pompare (statia de pompare A.N.LF. Slobozia), sunt descércate in paraul Crivaie.
Coordonatele Stereo 70 ale gurii de evacuare a apelor pluviale in pr. Crivae: X =
344269,181 Y = 688341,412.

Caracteristicile tehnice ale pompelor cu care sunt echipate statiile de pompare a apei

luviale: T - -
, ] Inaltimea | @
Nr. | Tip pomp3 Debit nominal | de pompare | Putere | Turatie |'
crt. (mce/h) H(m) electrica (rot/min) ‘
S | 11 1 W)
| statia de pompare apa pluviala 1(STRAND) - ‘ o
1. [ FLYGT | | 150(max) Ps |9 [1s00
2. |[FLYGT =~ | |[150(max) |15 9  |1500
1_3_. JFLYGT [ [150max) 15 |9 |1500
|4 |BRATES250 | | 500 (max) 17 |45 1500 |
| Statia de pompare apa pluviald 2 (NORD) 1
1. | FLYGT | | 288(440max) | 10(23 max) | 13,5 | 2850
| Np3153.181.MT | e
| 432 . P > Mﬁ%s\
2. ZENIT SMP ‘432(max) 22 14,5 12/ | 14580 \ 5
|| 1500/4115 S SR SN .| (L)
PO Py
— ,i?’f»"; Pagina 6 din 14



7. Statia de epurare — cu trepte mecanic si biologica si capacitatea maxima proiectatd de
2 400 me/h pe treapta mecanica $i 1 440 mc/h pe treapta biologica.

Statia de epurare este compusa din :
- camera de receptie;
- 2 gratare metalice cu comand3 automats i unul de rezervi cu curatare manuald, amplasate
pe 3 canale cu cate 2 stavile (una la intrare si una la iesire), surub transportor — compactor,
care sa adune reziduurile din cele trei grilaje si un container pentru stocarea acestor reziduuri;
- 2 canale de deznisipare — separator de grésimi cu capacitatea de tratare de 2 400 mc/h,
echipate cu un pod mobil. Acest pod este echipat cu 2 pompe centrifuge cu rotor deplasat
(unul pentru fiecare canal) pentru a extrage nisipurile acumulate pe fundul bazinelor, precum
$i cu racloare de suprafatd, pentru colectarea si extractia grasimilor din canale; acestea sunt
dotate cu 3 instalatii (2A +1R) de compresoare de tip ,root” cu difuzoare de bule grosiere
pentru aerare,
-clasor de nisip;
-instalatie de separare si concentrare grasimi, prevazuti cu 2 + 1 suflante cu capacitatea de
500 Nme/h;
-c&min by - pass cu rol de by-passare a decantorului existent;
-canal Parschall pentru mésurarea debitului de apé, care intri in statie;
-decantor primar cu pod raclor cu diametru de 45 m;
-statie de pompare intermediars citre treapta biologica: 4 + 1 Pompe cu capacitatea totald de
1 440 mc/h cu conducta de preaplin si by — pass;
-bazin de aerare cu dous linii de aerare, cu camere anoxice, camere oxice, camere de
amestec cu clorur ferica;
-decantor secundar cu diamstrul de 45 m cu pod decantor pentru evacuarea nimolului
intr-un canal central, de unde ajunge in statia de pompare a n&molului secundar;
-tamera labirinticd de contact cu clorul pentru dezinfectie.
-linia supernatantului: apa §i supernatantul din diverse etape ale tratamentului namolului si
deshidratérii, clasificarii nisipurilor si concentrérii grasimilor sunt drenate si reintroduse prin
pompare in camera de receptie, la intrarea influentului in statia de epurare.

Evacuarea apelor uzate epurate se realizeaz3 in réul lalomita printr-o gura Dn 1000 mm
amplasatd pe malul stang. Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare a apelor
epurate in riul lalomita sunt urmitoarele: X=343622,468 Y= 689933,735.

Apele provenite de la spalarea filtrelor de la statia de tratare a apei sunt evacuate In raul
lalomita printr-o gurd de descircare amplasatd pe malul drept, aval de podul .vechi.
Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare a apelor rezultate Ia spdlarea filtrelor in
raul lalomita sunt urmatoarele: X = 342931,0313 Y= 689068,6651.

8. Indicatori de calitate a apelor uzate e urate la evacuare in riul lalomita:
Nr.
crt. |Indicatc>rii de calitate a apei uzate | UM. Valori Frecventa
epurate ' maxim minima de
I e _| admisibile | automonitorizare
1. |pH | Unitsti [65-85 | lunara |
. | PpH | ]
i | Temperatura* 1 =c 350 | lunari B _]'
l 3. | Materii totale in suspensie | mg/idm® 850 |lunard |
'4. | Consum chimic de oxigen CGO —Cr . | 1250 [iunara |
5. | Consum biochimic de oxigen CBOs | » | 250 [lunara
o (Azottotal T e Tinam B
7. |Fosfortotal — w20 |lunarie. ]
8. |Substante extractibile cy solventi » | lupapi—<lasN
. lorganiei T T __L | 0 \\l |
9. |Detergentisintetici | - _]j_&s_ |ienard > C. 13|
10 | Reziduufitratta 105°C | " | 20000 ondra™ " Jej |

. LAY
o N Nt et A/

Y Pagina 7 din 14



11, [Nichel (Ni#*) ] » | 05 [trimestriald |

g2 |Pumb(PY®) 02 | timestia® |
*Prin primirea apelor uzate epurate, incércate termic, temperatura receptorului natural nu va
depdsi 35 °C.

Ceilalti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele
maxime admise de NTPA 001 - HG 188/2002, modificata si completaté cu H.G. 352/2005.

Beneficiarul are obligatia automonitorizirii calitatii apelor uzate evacuate, conform
art. 12 din H.G. nr. 352/2005 si transmiterii datelor obtinute la Administratia Bazinali de
Apé Buziu-lalomita. T

Beneficiarul va determina concentratiile indicatorilor de calitate din apele uzate evacuate
luate in calculul contributiilor specifice, conform abonamentului cadru de utilizare/exploatare,
(indicatori de control) prin analize efectuate de un laborator acreditat.

Indicatori de calitate a apelor uzate de la statia de tratare a apei la evacuare in rul
lalomita:

Nr. | ' '
crt. | Indicatorii de calitate a apei uzate epurate | U.M. Valori maxim|j
| S L |admisibile .
1. J_pH_____ - | UnitédtipH |6,5-85 o
1 2. | Materii totale In suspensie e 1350 .
3 [Awminiy

Ceilalti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele
maxime admise de NTPA 001 - HG 188/2002, modificata si completats cu H.G. 352/20085,.

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate a apelor uzate sus mentionati
va fi : dupa fiecare spilare a filtrelor, inainte de evacuarea apelor uzate in r. lalomita.

Beneficiarul va determina concentratiile indicatorilor de calitate din apele uzate evacuate
luate in calculu! contributiilor specifice, conform abonamentului cadru de utilizare/exploatare,
(indicatori de control) prin analize efectuate de un laborator acreditat.

inainte de evacuare n raul lalomita si In privalul Crivae, indicatorii de calitate a apelor
meteorice se vor incadra in limitele maxim admisibile previzute de NTPA 001 - H.G.
18872002, modificats si completaté de H.G. 352/2005.

Titularul autorizatiei S.C. URBAN -S.A. Slobozia are obligafia de a realiza pané la
data de 20.05.2023, un screening calitativ al apelor uzate evacuate, in cadrul ciruia se
vor analiza parametrii specifici aglomeririlor umane din Anexa 1 a Ordinului Ministruiui
mediului i gospodiririi apelor nr, 31/2006 (fara indicatorul C10 - C13) si metale grele
in forma totali (Hg, Cd, Ni, Pb) si forma dizolvats (pentru Hg si Ni).

Rezultatul screeningului calitativ se va transmite Ia Administratia Bazinals de Api
Buzédu ~lalomita si Sistemul de Gospoddrire a Apelor lalomita in maxim 15 zile de la

efectuare,

9. Instalatii de misur3 a debitelor si volumelor de apé
Nr. Post hidrometric de exploatare Element primar  Element secundar
¢it. —amplasament-
Pentru captéri — 20 apometre tip MAGFLOO, MAG5000, Dné5 Ia foraje:
Nr. foraj - serie si nr. contor

e A
PO 7ME652184702N357 /ﬁ}@t"ii\:;ﬂ
P1 7ME652259602N367 137 e con \SN
P2 7TME652260902N367 ( e 1l
P3 7ME652183702N357 ‘

P4 7MEB52184302N357

o _/'/{‘ ,é Pagi

na 8 din 14



P5 7TME652183802N357

P6 7ME652184502N357
P7 7TME652183902N357
P8 7TME652262702N367
P9 7MEG652260702N367
P10 7TME652183402N357
P11 7TME652262602N367
P12 7TMEB52891102N108
P13 7ME652691902N108
P14 7MEB52691802N108
P15 7MEG52691702N108
P16 7MEG52690802N108
P17 7ME652690802N 108
P18 7ME8652691602N108
P19 7ME652691002N108

Pentru evacuiri — debitmetru tip AVFM 5,0 SN 51867 Dn 1000 mmm pe conducta de
evacuare de la statia de epurare

10.Linia ndmolului: -statia de pompare a namolului retinut in decantorul primar echipats cu
2 pompe centrifuge (1 + 1R) cu o capacitate unitard de 30 mc/h;

-site rotative autocurititoare (1 + 1R);

-ingros&tor de namol primar cu diametrul de 8,5 m cu pod raclor;

-2 pompe alimentare fermentator cu surub (1 + 1R);

-fermentator (digestor) anaerob (metatanc);

-2 pompe centrifuge (1 +1 R) pentru pomparea si recircularea nimolului in exces;

-bazin de amestecare - omogenizare a ndmolului secundar cu namoluyl digerat;

-ingrosétor gravitational de namol;

-statia de deshidratare echipati cu 2 centrifuge de deshidratare, cu ajutorul carora nimolurile
deshidratate ajung la 18 % materie solida, si pompe cu surub (2 + 1R);

-benzi transportoare ndmol deshidratat;

-containere depozitare namoluri deshidratate; ndmolul deshidratat este preluat de S.C.
VIVANI SALUBRITATE S.R.L. conform contractului nr. 33/25.11.2021 pentru depozitarea in
depozitul conform de deseuri din zona.

-

11. Alte elemente caracteristice in legatursd cu folosinta de ap# (traversiri cursuri de
apd, etc.}:

Conductele de transport apa potabild, industriala si agent termic supratraverseaza
raul lalomita in zona municipiului Slobozia in zonele aval pod cale feraté si pe pod pietonal.

Pentru supratraversarea raului pe podul pietonal, s-au folosit conducte din otel cu
diametrul de 700 mm, pozate pe calea de acces a pietonilor.

Conducta, care supratraverseaza raul lalomita aval de podul de cale feratd, este
amplasata pe stalpi de beton la Inaltimea de 7,5 m peste soseaua de centurs sila 5,2 mfatd
de cota terenului dintre soseaua de centura si raul lalomita,

Pentru aceste supratraverséri, nu sunt necesare lucrédri suplimentare de apdrare
impofriva inundatiilor deoarece stalpii de sustinere si picioarele podului pietonal sunt
amplasate pe malurile raului lalomita, Tn spatele digului de aparare impotriva inundatiilor din
zona.

12. Foraje de monitorizare a calitiitii apei freatice: //”ia"f}"*”'m’" T

Pentru urmdrirea influentei activitatii desfasurate asupra calitatii agg{?{subtean_e, i

vor recolta semestrial probe de apé din cele 3 foraje de observatie, din zona "a'tjé?-"déiepu
FM1 (X = 343608,37, Y = 689679,57), FM2(X= 343787,04:Y = 689840,97). si FMy

343684,99; Y =689888,81), la care se vor analiza urmétorii parametri: CCO - CK_@EG/I‘" ri,

/ Pagina 9 din 14



§

sulfati, azotati, azotiti, fosfor total, conductivitate, Fe>*, Ni?*, Pb?*, AP*(pentru metalele Fe?
Ni#*, Pb?, AP** se va determina fractia dizolvata). Valorile obtinute se vor compara cu cele
inscrise in proba martor,

13. ITULARUL AUTORIZATIEI ESTE OBLIGAT:

-S4 intretind si s3 exploateze constructiile si instalatile de captare, aductiune,
folosire, epurare si evacuare a apelor uzate in conditii tehnice corespunzatoare, in scopul
minimizarii pierderilor de ap3 §i'Th conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare,
care face parte integrant din documentatia pentru fundamentarea autorizatiei.

-S& determine prin masurstori datele tehnice privind debitele si volumele de apa
captata si evacuat3, si organizeze si s& tind evidenta acestora §i 83 transmits datele
respective la Sistemul de Gospodirire a Apelor lalomita conform prevederilor legale.

-S4 Intocmeasci planul de prevenire §i combatere a poludrilor accidentale cand este
necesar; sa detind mijloacele si materialele necesare in caz de poludri accidentale, s3
actioneze in conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus si s3-1 reactualizeze ori
de céate ori apar modificiri.

-S4 transmiti la Administratia Bazinali de Apa Buziu - lalomita anual necesarul
de apd bruti; si inchele cu aceasti institutie anual contractul economic pentru
serviciile specifice de gospodirire a apelor conform Legilor nr. 404/2003 si 400/2005
privind alimentarea cu ap# $i evacuarea apelor uzate.

-S& pliteascd contributia de gospoddérire a apelor, la termenul stabilit prin
abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de apa.

-S& asigure permanent integritatea si salubritatea zonelor de protectie sanitari
in jurul captirilor $i elementelor sistemului de alimentare cu apd (aductiune si
gospoddrie de apd), realizate conform Studiuiui hidrogeologic -pentru determinarea -
marimii acestora, H.G. 930/2005 si Ordinului nr. 1278/2011. Si realizeze permanent
obligatiile, care ii revin in conformitate cu prevederile H.G. 930/2005 pentru sursele de
apé si pentru celelalte instalatii §i constructii ale sistemului de alimentare cu apa.

-Sa facéa interventii, in scris, la proprietarii (administratorii) de teren privind
activititile permise si interzise de legislatie in jurul forajelor, in zonele de protectie
sanitard si perimetrul de protectie hidrogeologica ale acestora, conform H.G. nr.
930/2005 si Ordinului nr. 1278/2011 » §i a celorlalte elemente ale sistemului de alimentare
cu apa.

-Sd informeze administratia publici locald despre pozitia si dimensiunile
suprafetelor cuprinse in zonele de protectie, precum si asupra mésurilor si activitatilor
permise si interzise de legislatie in jurul forajelor i in zonele de protectie sanitari ale
acestora, conform H.G. nr. 930/2005 si Ordinului nr. 1278/2011.

-S& facd demersurile necesare pentru ca zonele de alimentare ale structurilor
acvifere regionale si fie declarate zone protejate, conform adresei Administratiei
Nationale ,,Apele Roméne” nr. 8.929/VNP/2008,.

-Calitatea apei potabile se stabileste de citre organele descentralizate ale
ministerului sénatatii prin analize specifice de laborator,

-83 transmiti Ia Administratia Bazinald de Apa Buziu ~lalomifa coordonatele
[...]
privind clasificarea, etichetarea ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a
Directivelor 67/548 CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) 1907/2006;

¢HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

eHG 1175/2007 pentru aprobarea Normmelor de efectuare a activitati de transport rutier de marfuri
periculoase in Romania;

el.egea 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

»Ord. MAPPM 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului ;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU! IALOMITA
\ g NI\ Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
' ﬁ‘\ > Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 6
. >



*Ordin MMP 2579/2012, pentru aprobarea fluxului informational-decizional de avertizare-alarmare in
cazul producerii unor situatii de urgenta generate de riscurile specifice Ministerului Mediului si Padurilor:
*#HG 878/2005 privind accesul publicului la informatia privind mediul cu modificarile si completarile
ulterioare;

*OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire Ia prevenirea si repararea prejudiciului asupra
mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia si
se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeazi sau
abrogd actele normative vechi.

-In situatia in care ati urma s3 derulati sau s3 fiti supusi unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar
de acliuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea
titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment, Tncetarea
activitatii, conform legii, aveti obligatia de a notifica autoritatea competenti pentru protectia mediului
asupra acestor elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra
oricéror modificéri ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, Tnainte de realizarea
modific3rii, in vederea stabilirii obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate;
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor
legale in vigoare.

Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente pentru
protectia mediului i a publicului revine in intregime titularului activitatii.

1. Activitatea autorizati

Cod CAEN Aotivitat | Capacitate maximd |
Rev2 | projectati i e |
3600 l Captarea, tratarea si distributia apei 17197,92 Metri cubi/zi |
3700 ? Colectarea si epurarea apelor uzate | _9630,00 __Metri cubi/zi

1.Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Instalatii de captare: front de captare a apei format din 20 foraje cu adancimi de cca.110 m, amplasate in
com.Dragalina, jud.Calarasi, de-a lungul drumului Slobozia-Calarasi intre borhele km.92 si km.105, cu
debite de exploatare de 11,5-16,0 I/s, echipate cu doua tipuri de pompe. SP46-6 Qn=12,779 /s, H=60 m,
P=9,2 kw si SP60-7 Qn=16,667 /s, H=55 m, P=13 kw si § foraje neechpate-in conservare.

Instalatii de tratare amplasate in mun.Slobozia, sos.Calarasi DN 21, km.2, jud.lalomita:

a)statie de preoxidare-coagulare-floculare, compusa din 2 bazine de reactie 18,0x3,5x4,0, legate in
paralel, fiecare cu capacitatea de 150 Ifs, cu functionare independenta.fiecare bazin are 5 compartimente :
-in primele 2 compartimente, are loc oxidarea fierului si manganului cu aerul provenit de la o instalatie de
aer tehnic

-in compartimentul at trilea, echipat cu electroagitator cu palete tip simplex se introduce solutia PAX-18
(coagulant policlorura de aluminiu);

-in compartimentele 4 si 5 se definitiveaza reactia si se depune namolul rezultat din coagulare. In
compartimentul nr.4 exista 2 electroagitatoare cu palete tip simplex;

b)statia de filtre, alcatuita din filtre rapide pe strat de nisip cuartos care retin fierul si manganul.

clinstalatia de clorinare a apei, cu ajutorul careia se injecteaza clor in rezervorul de apa de 1300 mc
pentru eliminarea amoniului.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

-reteaua de aductiune cu lungimea totala de 12,15 km, alcatuita din conducte din otel, PEHD, PAFSIN si
aite materiale cu Dn 200-600 mm ;

-rezervor de inmagazinare apa, din beton armat cu capacitatea de 10000 mc, paralelipipedic ;

-2 bazine de inmagazinare de 3 000 mc fiecare ;

Reteaua de distributie a apei potabile: are lungimea totala de 95,64 km, cu Dn=90-800 mm, alcatuita din
conducte de otel-11,682 km, PE-78,008 km, azbociment-2,95 km si PREMO-3,0 km. S

%‘L& Lo i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA &
‘ Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083 < T ANy,
i Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 7 | 'z;:& '%5314“:;5’“
A 5
*_ SLp, \




Apa pentru stincerea incendiilor-rezerva de apa intangibila-2175 mc. Debitul suplimentar de refacere 25
I/s, timp de refacere a rezervei de incendiu-24 h, pe reteaua de distributie sunt amplasati 239 hidranmti
pentru stingerea incendiilor.

Reteaua de canalizare a apelor uzate si pluviale: este construita in sistem divizor in procent de 90%,
evacuarea realizandu-se prin pompare. Lungimea totala simpla a retelei de canalizare este de 110,69 km,
din care pentru ape menajere si tehnologice 80,272 km din OL, PEHD/PAFSIN, PVC, azbociment,
PREMO si fonta, cu Dn de 101 mm pana la diametre mai mari de 450 mm si pentru ape pluviale 30,421
km din PAFSIN, PVC, azbociment si PREMO, cu diametre de 101 mm pana la diametre mai mari de 450
mm.

Pentru evacuarea apelor uzate menajere, se folosesc ummatoarele statii de pompare :

-SP Sud-colecteaza apele uzate din zona de sud a municipiului si refuleaza sub presiune spre blocul H,
de unde merge prin cadere libera spre SP Cuza VODA;

-SP Nord-colecteaza gravitational apele uzate din zona de nord a municipiului si refuleaza sub presiune
intr-un camin de langa jandarmerie, de unde merge prin cadere libera la SP CUZA VODA,;

-SP IACMI (Garii). este amplasata la intersectia str. Garii cu str. Closca, colecteaza apele uzate din zona
de Nord —Vest a municipiului si refuleaza sub presiune in B-dul Unirii de unde merge prin cadere libera
spre SP Cuza Voda; Aceasta statie de pompare pompeazaa si in chesonul SP lonel Perlea, apa uzata
ajungand in SP Caramidari;

-SP Nisipuri colecteaza apele uzate din zona strazii Razoare si bloc ANL si le pompeaza spre SP Cuza
Voda;

Aceste statii de pompare sunt automatizate.
-SP Cuza Voda colecteaza prin cadere libera apele uzate din zona gara-magazin lalomita-str. Coloanelor
si de la cele 4 SP, pe care le pompeaza catre un camin de pe str. M.Viteazu, de unde ajung prin cadere
libera pe str.Viilor, iar de aici ajung gravitationel la SP Caramidari;

-SP Caramidari colecteaza apele uzate din zona blocurilor MB , Cuza Voda, magazin lalomita si de la SP
Cuza Voda, pompandu-le spre statia de epurare;

-SP Horia este o constructie de tip cheson, colecteaza apele uzate din zona caselor si le refuleaza inspre
SP Cuza Voda;

-SP lonel Perlea este o constructie tip cheson, colecteaza apele uzate din zona caselo, pompandu-le prin
intermediulunui grup de pompare cu 4 electropompe submersibile de apa uzata tip NP 3153, 181,MT 434
spre SP Caramidari.

-Statii de pompare tip cheson amplasate in str. Viitor-Plevna, in Petrom, sos.Brailei , zona Kaufland, SP
UM, SM 1 Slobozia Noua, SM 2 Slobozia Noua si SM 3 Slobozia Noua, echipate cu pompe tip Wilo;
Acestea pompeaza apele uzate la statia de epurare a mun.Slobozia.

Sistemul de canalizare a apelor pluviale este alcatuit din 3 sectoare de colectare :

-Colectorul principal, care colecteaza 70% din apele pluviale de pe teritoriul municipiului in bazinul de
retentie de 8700 mc, de unde, prin pompare, sunt evacuate in raul lalomita. Statias de pompare cuprinde
3 pompe EPEG 150 si 3 pompe Brates 250(de rezerva).

-Colectorul Il aduna 10% din apele pluviale din municipiu, intr-un bazin de retentie cu V=6160 mc, de
unde sunt pompate in canalul deschis Nord cu 2 pompe EPEG 100.

-Canaltul deschis Nord. colecteaza apele pluviale din bazinul de retentie Nord prin pompare si din zona de
Nord-Vest gravitational.Din canalul deschis, apele ajung intr-un bazin betonat, apoi prin pompare(statia de
pompare ANIF Slobozia) sunt descarcate in paraul Crivaie.

-Statia de epurare situata in mun.Slobozia, sos.Bucuresti-Constanta, km.150, jud.lalomita, cu treapta
mecanica si biologica, are capacitatea maxima proiectata de 2400 mc/h pe treapta mecanica si 1440 me/h
pe treapta biologica.

Statia de epurare este compusa din:

-camera de receptie;
-2 gratare metalice cu comanda automata si 1 de rezerva cu curatare manuala, amplasate pe 3 canale cu

catsrd Biandle, surub transportor-compactor, care aduna reziduurile din cele 3 grilaje si 1 container pentru

/Sctréa -g;;@s‘t\or reziduuri.
Ir:[-__‘- q.‘__. 3 Ly 4,— \
12

| AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
‘ Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 8




-2 canale de deznisipare-deresare cu capacitatea de tratare de 2400 mc/h, echipate cu un pod mobil,
echipat cu 2 pompe centrifuge cu rotor deplasat pentru a extrage nisipurile acumulate pe fundul bazinelor
si cu racloare de suprafata, pentru colectarea si extractia grasimilor din canale, acestea sunt dotate cu 3
instalatiide compresoare de tip “root” cu difuzoaare de bule grosiere pentru aerare;

-clasor de tip nisip;

-instalatie de separare si concentrare grasimi, prevazuta cu 2+1 suflante cu capacitatea de 500 Nmc/h:
-camin by-pass cu rol de by-passare a decantorului existent;

-canal Parschall pentru masurarea debitului de apa care intra in statie;

-decantor primar cu pod raclor cu Dn=45 m: -

-statie de pompare intermediara catre treapta biologica: 4+1 pompe cu capacitatea totala de 1440 mc/h cu
conducta de preaplin si by-pass, care in conditii normale, permite evacuarea excesului de debit fata de
valoarea maxima proiectata a treptei biologice de tratare a apei uzate (1440 mc/h) si face un by-pass total
al tratarii biologice prin oprirea echipamentelor de pompare;

-bazin de aerare cu 2 linii de aerare, cu camera anoxice, camera oxice, camera de amestec clorura ferica;
-decator secundar cu Dn=45 m cu pod decantor pentru evacuarea namolului intr-un canal central de unde
ajunge in statia de pompare a namolului secundar:

-bazin de contact cu clor pentru dezinfectie;

-linia supernatantului: apa si supernatantul din diverse surse ale tratamentului namolului si deshidratarii,
clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate si reintroduse prin pompare in camera de
receptie, la intrarea influentului in statia de epurare.

Evacuarea apelor uzate epurate se face in raul lalomita printr-o gura Dn 1000 mm amplasata pe malul
stang.

Apele provenite de la spalarea filtrelor de la statia de tratare a apei sunt evacuate in raul lalomita printr-o
gura de descarcare amplasata pe maul drept, aval de podul vechi.

Linia namolului:

-statia de pompare a namolului retinut in decantorul primar echipata cu 2 pompe centrifuge (1+1R) cu o
capacitate unitara de 30 mc/h ;

-site rotative autocuratitoare (1+1R);

-ingrosator de namol primar cu Dn=8,5 cu pod raclor ;

-2 pompe alimentare fermentator cu surub (1+1R) ;

-fermentator (digestor) anaerob (metatanc) ;

-2 pompe centrifuge (1+1R) pentru pomparea si recircularea namolului in exces ;

-bazin de amestecare-omogenizare a namolului secundar cu namol digerat ;

-ingrosator gravitational de namol ;

-statia de deshidratare echipata cu 2 centrifuge de deshidratare, cu ajutorul carora namolurile deshidratate
ajung la 18% materie solida si pompe cu surub (2+1R) ;

-benzi transportoare namol deshidratat

-containere depozitare namoluri deshidratate ;

Alte dotari :

-sediul echipei »Retele de apa » are $=231,42 mp si este situat in incinta PT 7 loc.Slobozia,
str.M.Eminescu, nr.8 bis :

-sediul echipei « Contorizare » are S=433,83 mp si este situat in incinta PT 3 loc.Slobozia, str.Tudor
Vladimirescu, nr.1 ;

-atelier metrologic pentru verificat, reparat si autorizat apometre cu $=62,01 mp, compartimentat in :
camera de primire-atelier reparatii apometre, camera standului de verificat apometre, magazie si birou;
-atelier strungarie situat in incinta statiei de epurare cu S=17 mp, compartimentat in : vestiar si sala
strung;

-laborator pentru monitorizarea calitatii apei potabile (situat in cadrul uzinei CIC), compartimentat in 2 sali
de analize : fizico-chimice cu $=29,5 mp si microbiologice cu $=31,95 mp;

-laborator pentru monitorizarea apei menajere (situat in incinta statiei de epurare) cu S=20,2 mp,
compartimentat in : spatiu de lucru, camera laborant si depozit reactivi cu S=2,444 mp ce sunt disteibuiti
catre laboratoarele unitatii. Laboratoarele sunt dotate cu echipamente de laborator specificgsadtivatatifise:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
@ Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083

Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 9



-dispecerat situat in incinta uzinei de apa CIC ;

-sediu administrativ, pavilion de exploatare compus din : statia de pompare, gospodaria electrica,

-utilaje si autovehicule din dotarea parcului auto situat in incinta statiei de epurare: autoutilitara,

autocamion, autobasculanta, autospeciala macara, autocuratitor canale, tractoare, remorci, remorca

basculabila, autoturisme, compresor, buldoexcavatoare, autocamioneta, furgon, autovidanja, autospeciala

pentru curatat canalizarea

-aparate, instalatii . aparat sudat polietilena, grupuri electrogene, mai vibrator wacker, detector de

conducte ( cu ultrasunete ), compresor;

2.Materille prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare, cantitati
: | 4

| |
| | Destinegiol L
Tip ’om Incadrare L:Jntltah um / ‘iml yos h.o::'.&‘

Periculozitate

| e
| |
Alte materii  Volum de Materie 3,05 Milioane Alimentare cu
apacaptata  prima metri apa in scop
cubi/an ‘potabil si
| | ] , ____tehnologic
. Alte materii  Volum de Materie 2,076 Milioane Apa epurata
i apa uzala prima | metri evacuata in
| epurata | | ..Cubi/an | _Raul lalomita i .
Substante = Clor lichid Materie 31450,00 Kilogram/ Utilizare la 14 H270,
chimice auxiliara an tratarea apei, containere = H280,
periculoase igienizare si cu H315,
(CAS) dezinfectie capacitataea! H319,
de 900 kg H331,
fiecare, in H335,
cadrul H400
depozitului
statiei noi de
G | | | | 1 | ftratare |
Substante Var hidratat  Materie 12,00 Metri Utilizare la spatiu H315,
chimice auxiliara cubifan tratarea apei special H318,
periculoase pentru amenajatin  H335
(CAS) potabilizare  cadrul uzinei
Substante  Perman- Materie 100,00  Kilogram/ Utilizare la Butoaie H410
chimice  ganatulde auxiliard an tratarea apei = metalice in
periculoase . potasiu spatiu
(CAS) special
L . | I S SR ,_amenajat ;
Alte materii  Reactivi Materie 1,00 Litru/an ;  Utlizare | spatiu
chimicide ' auxiliard ‘laborator pentru|  special
laborator monitorizare = amenajat
apa potabila si
- = - apa uzata -
3.Utilitati - ap&, canalizare, energie _ - - -
_ Descriere | _ Contitate | UM
20 foraje de captare ] 1719792 | Metri cubi/zi
retea de canalizars si statie de epurare | 9630,0 Metri cubi/zi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 10



Volume de apa asigurate din surse pentru alimentarea cu apa in scop potabil si tehnologic a folosintei:
V maxim=17197,92 mc; anual 6277,23 mii mc;

V minim =9315,07 mc; anual 3400 miimg;

Modul de folosire a apei

Necesarul total de apa Cerinta totala de apa

-maxim 15564,96 mc/zi maxim 17197,92 mc/zi

-mediu 12451,968 mc/zi mediu 13758,336 mc/zi

_-minim__ 8476,71 mc/zi minim 931507me/zi
Categoria apei Receptori Volum total evacuat Q orar
_ . B maxim
Zilnic(mc) Anual (mcis)
‘Maxim | Mediu Minim  (miime) |
Mensjeresi  Raullalomita | 96300 83448 6300 | 3515 0,11

tehnologice care !
necesita epurare :

'~ Meteorice | Pr.Crivaie 500 /s

, r.lalomita
!

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Activitatea desfasurata de societate este de alimentare cu apa si evacuare ape uzate in municipiul
Slobozia, inclusiv caartierele:Bora si Slobozia Noua, din care furnizeaza apa potabila la limita de
proprietate catre orasul Amara si comunele: Scanteia, Ciulnita, Cosambesti si Marculesti.

Alimentarea cu apa se realizeaza din 20 foraje cu adancimi de cca.110 m, amplasate pe teritoriul
com.Dragalina, jud.Calarasi, de-a lungul drumului Slobozia-Calarasi si 5 foraje neechipate-in conservare.

Aductiunea apei in lungime totala de 12,15 km prin conducte din otel, PEHD si PAFSIN. Inmazinarea
apei se realizeaza in rezervor din beton armat cu capacitatea de 10000 mc paralelipipedic si 2 bazine de
inmagazinare de 3000 mc fiecare.

Tratarea apei se realizeaza de statia de de preoxidare-coagulare-floculare, statia de filtrare si
instalatie de clorinare ;

Distributia apei potabile in lungime totala de 95,64 km, prin conducte din otel-11,682 km, PE-78,008
km, azbociment-2,95 km, si PREMO-3,0 km.

Reteaua de canalizare a apelor uzate si pluviale este construita in sistem divizor in procent de 90%,
evacuarea realizandu-se prin pompare. Lungimea totala simpla a retelei de canalizare este de 110,69 km,
din care pentru ape menajere si tehnologice 80,272 km din OL, PEHD/PAFSIN, PVC, azbociment,
PREMO si fonta si pentru ape pluviale 30,421 km din PAFSIN, PVC, azbociment si PREMO.

Evacuarea apelor uzate menajere se realizeaza prin 4 statii de pompare automatizate, 4 statii de
pompare si statii de pompare tip cheson, care pompeaza apele uzate la statia de epurare a municipiului
Slobozia..

Sistemul de canalizare a apelor pluviale este alcatuit din 3 sectoare de colectare , respectiv, colector
principal, colectorul Il si canal deschis nord. Din canalul deschis apele ajung intr-un bazin betonat si prin
pompare(SP ANIF Siobozia) sunt descarcate in paraul Crivaie.

Apa uzata ajunge in statia de epurare unde se realizeaza epurarea mecano-biologica cu capacitatea
maxima proiectata de 2400 mc/h pe freapta mecanica si 1440 me/h pe treapta biologica.

Evacuarea apelor epurate se realizeaza in Raul lalomita prin gura de descarcare situata pe malul
stang. Apele rezulate de la spalarea filtrelor de la statia de tratare a apei sunt evacuate in Raul lalomita
prin gura de descarcare amplasata pe malul drept, aval pod vechi.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

Strada Mihal Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083 |
. Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 11 \



/-"-‘_-.

 ejrecaitaray florilor si a fructelor, culegerea, taierea, dezradacinarea sau distrugerea cu intentie a acestor

d .F.— A M e | —

4.1.Pozifionarea amplasamentului pe care se desfisoari activitatea, in interiorul ariilor naturale

protejate T — . N I
Tparle ~~ Cod | Arie protejati =

Sit t Natura 2000 ~ ROsCi0290 | Coridorul lalomitei

Sit Natura 2000 | ROSPA0152 Coridorul lalomitei

Conditii impuse prin Avizul favorabil nr. 4440/IMI13 12.2018, emis de RAP Romsilva APN Balta
Mica a Brailei RA:
-se vor respecta cu strictete normativele in vigoare privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate in

etapa finala in raul lalomita

-S€ vor respecta prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.29/14.03.2018, emisa de AN Apele
Romane ABA Buzau lalomita SGA lalomita;

-desfasurarea activitatii se va face numai in zona mentionata in documentatie, cu respectare prevederilor

din documentatia tehnica in ceea ce priveste termenele de desfasurare a activitatii si modalitatea de

desfasurare a activitatii, in vederea reducerii potentialului impact asupa ariei naturale protejate;

-avand in vedere ca este o activitate continua si permanenta, se vor efectua periodic (cel putin trimestrial),

verificari in teren de catre personalul administratorului ariilor protejate;

-pe perioada desfasurarii activitatii se vor lua toate masurile pentru evitarea poluarilor accidentale cu

produse chimice;

*lucrarile de reparatii si intretinere la utilajele si echipamentele utilizate in activitate se vor efectua doar cu

firme specializate si acreditate;

*se interzice spalarea utilajelor si echipamentelor in albia sau pe malul apelor raului lalomita;

*nu se vor depozita substante chimice in apropierea malurilor raului ialomita, se va realiza aprovizionarea

in functie de necesitati;

-in cazul unei poluari accidentale solicinatul va anunta imediat Adm.PN-BmB si va lua toate masurile

pentru remedierea situatiei;

*daca vor exista scurgeri accidentale de substante chimice, solul contaminat va fi imediat decopertat;

*solul poluat decopertat va fi depozitat pe suprafete impermeabile in vederea transportarii in afara ariei

naturale protejate;

*se vor lua toate masurile necesare pentru detinerea si existenta si actualizarea Planului de prevenire si

combatere a poluarilor accidentale a solului, subsolului, apelor subterane si de suprafata;

-se interzice abandonarea oricarui tip de deseuri pe traseu sau aruncarea acestora in apele raului lalomita

sau pe malul acestuia;

-se vor asigura pubele speciale pentru colectarea deseurilor;

-se interzice realizarea de noi drumuri, se vor utiliza cele existente deja;

-se interzice utilizarea resurselor naturale din aria naturala protejata (agregate minerale, lemn, etc.);

-se interzice utilizarea focului in alte zone decat cele amenajate;

-se interzice incendierea deseurilor si a namolurilor rezultate din activitate;

-se interzice evacuarea aapelor uzate neepurate in apele raului lalomita si in vecinatate:

-se vor lua toate masurile necesare pentru a evita modificarea cursurilor de apa in zona unde se vor

desfasura activitatile;

-pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si subterane, listate in Formularul

Standard Natura 2000, sunt interzise:

ajorice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in mediul lor

natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

b)perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si de migratie;

c;:ini_gnorarea distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oualor din natura:
djdéter™carea sifsau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna:

plante inchabitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

\-‘u\

AGEN]'IA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
< 1 Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
( & -“‘" Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949e-mail : office@apmil.anpm.ro 12



f)detinerea, transportul vanzarea sau schimburile in orice scop, precum si oferirea spre schimb sau
vanzare a exemplarelor luate din natura, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

-in cazul ranirii sau uciderii accidentale a unor exemplare de fauna salbatica, executantul are obligatia de
a anunta imediat Adm.Parcului Natural Balta Mica a Brailei si Comisariatul Judetean al garrzii Nationale
de Mediu;

-titularul de aviz se va asigura de respectarea legislatiei specifice in cadrul activitatii desfasurate (legislatie
silvica, de protectie a mediului, pe linia securitatii si sanatatii in munca, pe linia PSI);

_5.Produsele si subprodusele obtinute

Tip produs/subprodus prmm | Canthate | UM | Destinatio
' Alte produse . apa asigurata din surse ‘ 1_757,92 Metri cubi/zi | apé in scop potabil si
_i | : | tehnologic -
Alte produse | ape menajere si tehnologice l 9630,0 | Metri cubi/zi evacuare in Raul lalomita
! epurate

6.Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

-2 centrale termice murale tip UNICAL, cu fuctionare pe gaz metan, consum maxim orar de 65 mc/h,
situate la uzina CIC (statia de tratare);

-centrala termica din incinta statiei de epurare care asigura incalzirea pavilionului de exploatare si a
namolulul primar, echipata cu 3 cazane tip K550 cu P instalata = 0,63 MW fiecare cazan, din care 2
cazane cu functionare cu gaz metan si un cazan cu functionare pe biogaz. Centrala termica nu
functioneaza din anul 2010, incalzirea se face electric;

-2 termice murale tip IMERGAZ EOLO MINIM, cu functionare pe gaz metan cu un consum maxim orar de
24 me/h, situate la sediului societatii aflat in str. Aleea Crinilor nr.1;

7.Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoard pe amplasament, dar nu
intré pe procedura de autorizare

Cod CAEN ‘Denumire activitate CAEN Rev.2
Rev.2
4221 Lucrari de constructie a proiectelbr utilitare pent?ﬂuide B

7120 | A Activitati de testari si analize tehnice

8.Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile/saptamana;

ILInstalatiile, mésurile i conditille de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu)

Aer
-cos de fum din caramida H= 20m , L= 1,5 m ,| = 1 m, pentru evacuarea gazelor arse rezultate de la
centrala termica din incinta statiei de epurare;

Alte surse de poluare

Nu este cazul

Apa

Pretratare ape pe amplasament
-Statia de deshidratare echipata cu 2 centrifuge de deshidratare, cu ajutorul carora namolurile deshidratate ajung la
18% materie solida si pompe cu surub (2+1R) ;
-benzi transportoare namol deshidratat ;
-containere depozitare namoluri deshidratate Namolul deshidratat va fi preluat de agenti economici autorizati

Tratare ape pe amplasament
-Statia de epurare cu treapta mecanica si biologica, are capacitatea maxima proiectata de 2400 me/h pe
treapta mecanica si 1440 mc/h pe treapta biologica.
Statia de epurare este compusa din:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA  /

- Strada Mihai Viteazul, or. 1, Slebozia, Ialomita, cod 920083
Sl Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 13 \ i




-camera de receptie;
-2 gratare metalice cu comanda autornata si 1 de rezerva cu curatare manuala, amplasate pe 3 canale cu
cate 2 stavile, surub transportor-compactor, care aduna reziduurile din cele 3 grilaje si 1 container pentru
stocarea acestor reziduuri.
-2 canale de deznisipare-deresare cu capacitatea de tratare de 2400 mc/h, echipate cu un pod mobil,
echipat cu 2 pompe centrifuge cu rotor deplasat pentru a extrage nisipurile acumulate pe fundul bazinelor
si cu racloare de suprafata, pentru colectarea si extractia grasimilor din canale, acestea sunt dotate cu 3
instalatiide compresoare de tip “root” cu difuzoaare de bule grosiere pentru aerare;
-clasor de tip nisip;
-instalatie de separare si concentrare grasimi, prevazuta cu 2+1 suflante cu capacitatea de 500 Nmc/h;
-camin by-pass cu rol de by-passare a decantorului existent;
-canal Parschall pentru masurarea debitului de apa care intra in statie;
~decantor primar cu pod raclor cu Dn=45 m;
-statie de pompare intermediara catre treapta biologica: 4+1 pompe cu capacitatea totala de 1440 mc/h cu
conducta de preaplin si by-pass, care in conditii normale, permite evacuarea excesului de debit fata de
valoarea maxima proiectata a treptei biologice de tratare a apei uzate (1440 mc/h) si face un by-pass total
al tratarii biclogice prin oprirea echipamentelor de pompare;
-bazin de aerare cu 2 linii de aerare, cu camera anoxice, camera oxice, camera de amestec clorura ferica;
-decator secundar cu Dn=45 m cu pod decantor pentru evacuarea namolului intr-un canal central de unde
ajunge in statia de pompare a namolului secundar;
-bazin de contact cu clor pentru dezinfectie;
-linia supernatantului: apa si supematantul din diverse surse ale tratamentului namolului si deshidratarii,
clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate si reintroduse prin pompare in camera de
receptie, la intrarea influentului in statia de epurare.
Evacuarea apelor uzate epurate se face in raul lalomita printr-o gura Dn 1000 mm amplasata pe malul
stang.
Apele provenite de la spalarea filtrelor de la statia de tratare a apei sunt evacuate in raul lalomita printr-o
gura de descarcare amplasata pe maul drept, aval de podul vechi.

Sol

Alti factori de mediu (dupé caz)
2.Alte amenajari speciale, dotéri $i masuri pentru protectia mediului:
-pubele pentru colectarea deseurilor menajere;
-spatit special amenajate pentru depozitarea containerelor de clor lichid, saci de hartie permanganat de
potasiu si reactivi.
3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea
in mediu, depasiri permise gi in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

Nu este cazul

Concentratii maxime admise pentru apa evacuati
sPrezentele valori sunt preluate din Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.29/14.03.2018, valabila pana
la 28.02.20210, emisa de AN Apele Romane-ABA Buzau-lalomita, se vor incadra in prevederile NTPA-
001 aprobat prin HG 188/2002, moedificat si completat prin HG 352/2005.
#Ceilalti indicatori de calitate, nenominalizati in tabelul de mai jos, se vor incadra in prevederile HG
188/2002-NTPA001, modificate si completate prin HG 352/2005.
sinainte de evacuare in raul lalomita si in privalul Crivaie, indicatorii de calitate a apelor meterorice se vor
incadra in limitele maxim admisibile prevazute de NTPA 001-HG 188/2002, modificata si completata de
HG 352/2005.

Indicatori de calitate a apelor uzate epurate la evacuare in raul lalomita:

__AGede Prejeve | Neturaapel | indicatordecalitate | CMA | UM |
ngngug@g'ic_ riyl lalomita | Apa uzata epurata | pH 6,5 - 8,5 . unitati de pH unit pH
" Ua &vacuare: irrral) lalomita Apa uzata epurata Temperatura 35 grade C
{23 COo9ur Eaf I I — e
‘."* = I L it &f —— — —

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
2 e S Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
L7 Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 14

- .

Y




—

La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata | Materii totale in 35,00 Miligrame/
- —___ | __ suspensie _ - ' decimetri cubi |
La evacuarea in raul lalomita |Apa uzata epurata  Consum biochimic de 25,00 Mitigrame/ |
o _ _ , oxygen la 5 zile CBO5 | decimetri cubi |
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Consum chimic de 125,00 Miligrame/ |
oxigen metoda cu decimetri cubi ]
i ; dicromat de potasiu
S _ 1 {CCO_Crr}
' La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Azot total 15,00 Miligrame/
decimetri cubi
- — — . 1 .
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Fosfor total 2,00 Miligrame/ |
R - _ i | ) . - decimetrl cubi
La evacuarea in raul lalomita ‘Apa uzata epurata Substante extractibile 20,00 Miligrame/
cu solvent organici decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Detergenti 0,50 Miligrame/
— s | . __decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Cloruri 500,00 Miligrame/
| decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita !Apa uzata epurata | Reziduu filtrate la 105 | 2000,00 Miligrame/
= 1 _ gradeC . decimetricubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Sulfati 600,00 Miligrame/
— — | _ll B _ decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Fier ionic total 5,00 Miligrame/
i decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Calciu 300,00 Miligrame/
aame 0 _ | decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Magneziu 100,00 Miligrame/
decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita /Apa uzata epurata | Aluminiu 500 Miligrame/
= | | - | decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Nichel 0,50 Miligrame/
: ‘decimetri cubi
La evacuarea in raul lalomita Apa uzata epurata Pumb 0,20 | Miligrame/

N S L | decimetri cubi

Indicatori de calitate a apelor uzate de la statia de tratare a apei la evacuare in raul lalomita:

Apele uzate provenite de la statia de tratare a apei, se vor incadra la indicatorii de calitate in

limitele maxime admise conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.29/14.03.2018, valabila pana la
_28.02.20210, emisa de AN Apele Romane-ABA Buzau-lalomita. - )